
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 131 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 _____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA  
ESTADO DE MINAS GERAIS   
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1106 / 2017 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.14.00 025 Diárias - Pessoal Civil 148.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 148.00 
3.3.90.30.00 026 Material de Consumo 12.943.57 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.943.57 
3.3.90.39.00 029 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 601.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 601.50 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 048 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 880.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 880.10 
3.3.90.39.00 049 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 16.278.78 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.278.78 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS 
OFICIAIS/ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.39.00 055 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 796.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 796.00 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 065 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 25.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 25.000.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 

06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 086 Material de Consumo 13.717.45 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.717.45 
3.3.90.39.00 088 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.657.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.657.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.11.00 117 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.977.82 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.977.82 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.04.00 122 Contratação por Tempo 
Determinado 2.324.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.324.80 
3.3.90.39.00 129 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.865.93 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.865.93 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.39.00 164 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 200.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
200.00 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2039 MANUTENÇÃO ATIVID. AUXILIO 
FUNERAL 
3.3.90.39.00 180 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 600.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 600.00 
08.244.0146.2041 AQUIS. CESTAS BÁSICAS P/ 
DOAÇÃO CARENTES 
3.3.90.32.00 182 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 2.147.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.147.20 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 131 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.30.00 198 Material de Consumo 16.839.47 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
16.839.47 
3.3.90.93.00 203 Indenizações e Restituições 
2.007.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.007.00 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2048 AUX. FINANCEIRO A PESSOAS 
CARENTES P/TFD 
3.3.90.48.00 207 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 3.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.000.00 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.1.90.04.00 208 Contratação por Tempo 
Determinado 9.288.93 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
9.288.93 
3.3.90.30.00 210 Material de Consumo 20.283.38 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
20.283.38 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 217 Contratação por Tempo 
Determinado 8.683.38 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
8.683.38 
10.302.0122.2054 MANUT.ATIV. CONSORCIO SAÚDE 
CONT.PROGRAM 
3.3.93.39.00 225 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 60.503.45 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
60.503.45 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
EPIDEMIOLOGIA, AMB 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 231 Material de Consumo 110.00 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
110.00 
3.3.90.39.00 233 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.542.50 

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
1.542.50 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.93.00 235 Indenizações e Restituições 
900.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 900.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.1023 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP./VEÍCULOS 
P/ EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00 236 Equipamento e Material 
Permanente 11.178.00 
1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 
11.178.00 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00 250 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.798.53 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
13.798.53 
3.3.90.30.00 252 Material de Consumo 6.958.03 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.958.03 
3.3.90.39.00 255 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 26.150.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
26.150.00 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 293 Material de Consumo 520.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 520.00 
3.3.90.39.00 296 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.186.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.186.60 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 131 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

27.813.0135.1030 CONST./AMPL./REFORMA ESTÁDIO 
DE FUTEBOL 
4.4.90.51.00 305 Obras e Instalações 2.797.37 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.797.37 
02.08.03 FUNDO MUNIC. DE PRES. DE BENS 
CULTURAIS 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0150 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
13.392.0150.2074 INVEST. EM BENS CULTURAIS 
PROTEGIDOS 
3.3.90.30.00 319 Material de Consumo 4.476.71 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.476.71 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.39.00 332 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 14.362.28 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.362.28 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.39.00 355 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 47.406.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 47.406.60 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 382 Material de Consumo 17.727.56 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.727.56 
3.3.90.39.00 384 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.117.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.117.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 362.974.94 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0104 MELHORIAS INVEST.GABINETE PREFEITO 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

FOLHA: 5 
04.122.0104.1004 AQ.VEÍCULOS E MÓVEIS E EQUIP 
P/ GABINETE 
4.4.90.52.00 022 Equipamento e Material 
Permanente 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.33.00 027 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.500.00 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
02 Judiciaria 
02.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
02.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
02.062.0106.2007 PREC. SETENÇAS JUDICIAIS E 
INDENIZAÇÕES 
3.3.90.91.00 033 Sentenças Judiciais 50.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 50.000.00 
04 Administracao 
04.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
04.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
04.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.3.90.30.00 035 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.1006 AQ. DE IMÓVEIS DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO 
4.4.90.61.00 041 Aquisição de Imóveis 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
04.122.0108.2011 RECEPÇÕES, HOSPEDAGENS E 
HOMENAGENS 
3.3.90.39.00 052 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS 
OFICIAIS/ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.30.00 053 Material de Consumo 4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.1.90.11.00 057 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 4.857.36 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.857.36 
04.122.0108.2015 PGTO DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 
3.1.90.92.00 062 Despesas de Exercícios 
Anteriores 1.200.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.200.00 
3.3.90.92.00 063 Despesas de Exercícios 
Anteriores 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
04.122.0108.2016 MANUT.CONTRIB. E SUBV. A 
ASSOC. FILANTR. 
3.3.50.43.00 064 Subvenções Sociais 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 131 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

04.128.0108.2019 MANUT.CURSOS P/ 
QUALIF.SERV.PÚBLICO 
3.3.90.14.00 076 Diárias - Pessoal Civil  
3.000.00 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 6 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
3.3.90.33.00 077 Passagens e Despesas com 
Locomoção 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
3.3.90.39.00 079 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.3.90.35.00 094 Serviços de Consultoria 
14.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.000.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.1014 AQUIS. MÓVEIS E EQUIP. P/ O 
DEPARTAMENTO 
4.4.90.52.00 121 Equipamento e Material 
Permanente 4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.93.00 131 Indenizações e Restituições 
3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.1.90.04.00 134 Contratação por Tempo 
Determinado 12.760.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.760.00 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 142 Equipamento e Material 
Permanente 200.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
200.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 

08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 151 Contratação por Tempo 
Determinado 12.760.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.760.00 
3.1.90.11.00 152 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.760.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.760.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2042 LOCAÇÃO RESIDÊNCIAS P/ 
FAMÍLIAS CARENTES 
3.3.90.36.00 183 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 6.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 7 
10 Saude 
10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 
10.303.0123 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.0123.2115 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 
3.3.90.36.00 191 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 732.50 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
732.50 
10.304 Vigilancia Sanitaria 
10.304.0162 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA 
10.304.0162.2116 MANUTENÇÃO DA VIGILANÇA 
SANITÁRIA 
3.3.90.30.00 192 Material de Consumo 3.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.000.00 
3.3.90.36.00 193 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.087.46 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.087.46 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.14.00 197 Diárias - Pessoal Civil 
7.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
7.000.00 
3.3.90.33.00 199 Passagens e Despesas com 
Locomoção 100.00 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
100.00 
3.3.90.36.00 200 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 10.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.000.00 
3.3.90.39.00 201 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.000.00 
3.3.90.92.00 202 Despesas de Exercícios 
Anteriores 1.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.000.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 131 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.122.0119.2045 PGTO ENER. ELETRICA E 
TELEF/INTERNET 
3.3.90.39.00 204 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.682.03 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.682.03 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.3.90.47.00 206 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 2.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.000.00 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.1.90.11.00 209 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.000.00 
10.301.0120.2050 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE EM 
CASA 
3.3.90.39.00 215 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 820.00 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
820.00 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 216 Obras e Instalações 8.683.38 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
8.683.38 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 8 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2058 CONSUMO ENER. ELETRICA/TELEF. 
E INTERNET 
3.3.90.39.00 237 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
5.000.00 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2059 PROV.INATIVOS E PENSION. SERV. 
EDUCAÇÃO 
3.1.90.01.00 238 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. 
e Reforma 20.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 20.000.00 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.3.90.47.00 240 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 1.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.000.00 
12.361 Ensino Fundamental 

12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.33.00 253 Passagens e Despesas com 
Locomoção 11.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
11.000.00 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0129.2111 TRANSPORTE ESCOLAR 
COMPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 262 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.948.53 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
7.948.53 
12.364 Ensino Superior 
12.364.0131 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 
12.364.0131.2069 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO 
SUPERIOR 
3.3.90.30.00 264 Material de Consumo 18.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 18.000.00 
3.3.90.39.00 266 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 29.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 29.000.00 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO 
INFANTIL 
3.1.90.04.00 267 Contratação por Tempo 
Determinado 26.178.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
15.000.00 
1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 
11.178.00 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0156 PROGRAMA DE INCLUSÃO CULTURAL 
13.392.0156.2100 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS 
3.3.90.39.00 303 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02.08.03 FUNDO MUNIC. DE PRES. DE BENS 
CULTURAIS 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00134/2018 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 9 
13.392.0150 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
13.392.0150.2074 INVEST. EM BENS CULTURAIS 
PROTEGIDOS 
4.4.90.51.00 321 Obras e Instalações 23.705.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 23.705.68 
TOTAL: R$ 362.974.94 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE AGOSTO DE 2018. 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 24 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 131 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº.: 000057 / 2018 

MODALIDADE: Pregão 

OBJETO DA LICITAÇÃO: 2018  Aquisição de um trator agrícola 
 
 

Aos 24/09/2018, às 08h, reuniu-se a Pregoeira Oficial, Sra. ANDRÉA APARECIDA QUINTÃO, 
deste Órgão e membros da Equipe de Apoio, GERSON QUINTÃO ARAUJO, PEDRO HENRIQUE 
PINHEIRO GOMES e LÚCIA MARIA DA SILVA CASTRO, designados pelo Prefeito Municipal, 
através da Portaria nº 00151/2018, de 14/05/2018, para, em atendimento às disposições contidas 
na Lei 10.520/2002, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 33/2018, referente 
ao Processo nº 57/2018. Objeto: aquisição de 01 (um) trator agrícola para atender as Secretarias 
Municipais de Marliéria. Em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu 
a sessão pública e efetuou o credenciamento das interessadas, as empresas J. AZEVEDO 
TRATORES LTDA, CNPJ: 01.128.634/0003-59; e TRIAMA BD PEÇAS E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ: 11.078.678/0001-03. Procedeu-se à abertura dos envelopes com as 
propostas e ao lançamento dos preços apresentados pelas respectivas licitantes. Após, foi iniciada 
a fase de lances. A empresa TRIAMA BD PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA foi 
desclassificada por apresentar proposta que não atende ao Edital. Foi apresentado trator turbinado, 
quando o Edital pede trator aspirado. A empresa manifestou interesse em recorrer. Depois de 
verificada a regularidade da documentação da licitante, a mesma foi declarada vencedora do 
respectivo item de acordo com a tabela abaixo. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a 
sessão cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial, Equipe de Apoio e a quem mais 
desejar.  

 VENCEDORES DOS LANCES ITEM Valor Unitário 

 J. AZEVEDO TRATORES LTDA 00001 120.000,00 

 Participantes: 

 C U C CNPJ / CNPF Nome / Razão Social Representante 

 023387 01.128.634/0003-59 J. AZEVEDO TRATORES LTDA _____________________________ 

 023426 11.078.678/0001-03 TRIAMA BD PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA _____________________________ 

 

 Comissão de Licitação: 

 ____________________________ 
ANDRÉA APARECIDA QUINTÃO 

058.224.206-13 
Pregoeira 

 

_______________________ 
GERSON QUINTÃO ARAÚJO 

565.833.976-68 
Membro / Equipe de Apoio 

_____________________________ 
PEDRO HENRIQUE PINHEIRO GOMES 

078.703.426-61 
Membro / Equipe de Apoio 

____________________________ 
LÚCIA MARIA DA SILVA CASTRO 

001.670.546-78 
Membro / Equipe de Apoio 

 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2018-09-24T15:07:14-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




